Si attesta che la presente copia é conforme
alloriginale. ‘
Data:26/05/2011

= COMUNE di MELENDUGNO
Provincia di LECCE

‘VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 99 data: 24/05/2011

OGGETTO: Destinazione sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi del D.Lgs. 30 aprile
1992, n. 285, art. 208.

L'anno duemilaundici addi ventiquattro del mese di Maggio alle ore 18,30 nella sala della adunanze presso la sede
comunale, si € riunita la Giunta comunale.
Presiede I'adunanza il Dr. Vittorio Poti nella sua qualita di Sindaco.

La situazione dei presenti e degli assenti risulta la seguente:

Presente
1) POTT Vittorio Si
2) RUSSO Mauro Si
3) BUFANO Fabio Si
4) CORVINO Niceta Si
5) DURANTE Antonio Si
6) PRETE Anna Elisa Si
7) SERINO Luigi Si

Totale 7 su 7

Con l'assistenza del Segretario comunale, Dr. Antonio Antonica, il quale provvede alla redazione del presente
verbale. E’, altresi, presente il Vicesegretario Comunale Dr. Salvatore Gabrieli.

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento
indicato in oggetto.

La Giunta comunale constatato che, ai sensi dell'art.49 del D.Igs. n.267/2000, sulla proposta di deliberazione sono
stati chiesti i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: FAVOREVOLE
Data: 24.05.2011
[I Responsabile del Servizio

POLIZIA MUNICIPALE
F.to all’originale

REGOLARITA’ CONTARILE
Parere: FAVOREVOLE
Data: 24.05.2011

I1 Respons. del SERV. FINANZIARIO
F.to all’originale

Non é stato richiesto alcun

parere, in quanto trattasi di mero

atto di indirizzo

Ha adottato la seguente deliberazione:




OGGETTO: Destinazione sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi del d.lgs. 30
aprile 1992, n. 285, art. 208.
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che occorre provvedere a stabilire le somme dei proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazione al codice della strada ai sensi I’articolo 208 del d.lgs. 30 aprile
1992, n. 285;

- che sulla base del redigendo bilancio di previsione 2011, sulla base delle previsioni di cassa
e.di competenza, si sta ipotizzando un’ entrata pari ad € 600.000,00;

PRESO ATTO che:

- la legge n. 120 del 29.07.2010 ha modificato parte dell’art. 208 che, per la parte che qui
interessa, al momento cosi recita: “ comma 4. Una quota pari al 50 per cento dei
proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 é destinata:

@) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprieta dell’ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attivitdi di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo
12;

¢) ad alire finalita connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprieta dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a
misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del
comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a
interventi a favore della mobilita ciclistica .

comma 5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 _determinano annualmente, con
delibera della giunta, le quote da destinare alle finalita di cui al comma 4. Resta Jacolta
dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei provenii alle
finalita di cui al citato comma 4.”;

CONSIDERATO opportuno e propedeutico all’approvazione del bilancio 2011 definire
puntualmente il riparto previsto dal legislastore;

VISTO lallegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, che da contezza dell’utilizzo dei proventi vincolati;

VISTO il t.u..sull’ordinamento degli Enti locali (d.Igs. n. 267/2000);

ACQUISITI i pareri resi sull’allegata proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del t.u.:

CON vOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dallo Statuto;

DELIBERA



1) di prendere atto dello stanziamento in entrata pari ad € 600.000,00 nel redigendo bilancio
di previsione derivante dai proventi per sanzioni al Codice della Strada per ’anno in
COrso;

2) di destinare,nel rispetto dell’art. 208 del CdS, una quota di € 523.228,21 pari al 87,20% dei
proventi derivanti dagli accertamenti per violazioni al codice della strada alle finalita di
cui all’allegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

3) di prendere atto pertanto che il limite del 50% & pienamente rispettato;

4) di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, contestualmente
alla pubblicazione;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con voto separato e parimenti unanime.



Allegato D.G.C. n. 99 del 21.05.2011

DESTINAZ. 50% VIOLAZ. CODICE STRADA

PREVISIONE

CODICE | CAPITOLO| riferimento DENOMINAZIONE QUOTA DESTINATA
normativo ENTRATA
3010251 251 PROVENTI SANZ. AMMINISTR. CODICE € 600.000,00
50% ENTRATA VIOLAZIONI CODICE STRADA € 300.000,00
CAPITOLI SPESA DI DESTINAZIONE
Destinazione 1/4 (75.000 euro)
1030103 525 lettb)  |Masterizz. E aggio gestione contravv. € 250.000,00 € 250.000,00
TOTALE € 250.000,00 € 250.000,00
Destinazione 1/4 segnaletica (75.000 euro)
1080102 2010 Acquisto segnaletica € 20.000,00 € 20.000,00
1080203 2013 lett. a)  |Rispristino segnaletica e impianti semaf. € 5.000,00 € 5.000,00
1080103 2014 Spese per segnaletica € 50.000,00 € 50.000,00
TOTALE € 75.000,00 € 75.000,00
Destinazione 2/4 (150.000 euro)
1010807 112 IRAP a carico comune € 5.455,21 € 5.455,21
1030101 504 Retribuz. Personale polizia urbana €64.173,00 € 64.173,00
1080203 2006 Spese appalto servizio P.I. € 21.600,00 € 21.600,00
1080102 2008 lettc)  |Spese manutenz. Strade e piazze € 10.000,00 € 10.000,00
1080103 2012 Spese manutenzione strade € 52.000,00 € 52.000,00
1080103 2022 Manutenzione strade vicinali € 20.000,00 € 20.000,00
1080202 2031 Spese per acquisto beni servizio P.|. € 25.000,00 € 25.000,00
TOTALE € 198.228,21 € 198.228,21
TOTALE SPESA € 523.228,21
87,20

Melendugno,li 24.05.2011

quota percentuale

il Comandante della PM cap. Antonio Nahi




Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
Dalla sede municipale, li 24/05/2011

Il Segretario comunale
Dr. Antonio Antonica
f.to all’originale

Il Sindaco
Dr. Vittorio Poti
f.to all’originale

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE, sottoscritto, attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del
TUEELL e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicata sul sito internet del comune

www.comune.melendugno.le.it 11 26/05/2011.

La presente deliberazione viene comunicata ai Sigg. Capigruppo consiliari, con lettera n. 9551 in data 26/05/2011.

Melendugno, li 26/05/2011

" IL SEGRETARIO COMUNALE
=i Dr.Antonio Antonica
/ f.to all’originale

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA'

[ 1 La presente deliberazione diverra eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U.E.L., trascorsi dieci giorni dalla sua
pubblicazione.

[X ] E’ divenuta eseguibile in data 24/05/2011 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Melendugno, li 26/05/2011.
IL. SEGRETARIO COMUNALE
Dr.Antonio Antonica

f.to all’originale




